
Pranostika na leden

ODPADY
  

Hnědý kontejner slouží na odkládání použitých olejů. 
Oleje je potřeba vhazovat v plastových, uzavřených lah-
vích, aby nedocházelo ke znečištění. Jelikož si někteří 
z nás pletli tento kontejner s běžnou popelnicí a vha-
zovali tam komunální odpad, bylo nutné opatření. Do 
víka se nechala vyříznout díra a kontejner byl opatřen 
zámkem. 

Žádost: Pokud sami nemáme vnitřní potřebu třídit 
odpad, neznečišťujme úsilí těch, kterým to není jedno. 
Jedno staré rčení praví „Zemi jsme nezdědili po svých 
předcích. Máme ji půjčenou od svých dětí“.                   
                     (MN)

POZOR! POZOR! POZOR!
Riziko pádu stromů

Vážení návštěvníci, na celém území národního parku 
hrozí vysoké nebezpečí pádu stromů a jejich částí. Dů-
vodem je velkoplošný rozpad smrkových lesů oslabených 
dlouhotrvajícím suchem a následně napadených lýko-
žroutem smrkovým.

Při plánování výletů do národního parku se proto, pro-
sím, řiďte následujícími radami a doporučeními:

- Sledujte aktuální informace na internetových strán-
kách správy NP www.npcs.cz.

- Výlety do národního parku plánujte s ohledem na ak-
tuální předpověď počasí. Informace o aktuálně platných 
výstrahách naleznete např. na portálu Českého hydro-
meteorologického ústavu http://portal.chmi.cz (sekce 
„Výstražné informace“).

- Za silného větru, deště, sněžení nebo námrazy raději 
odložte svůj výlet na jiný termín.

- Při pohybu v lesích národního parku dbejte, prosím, 
vždy zvýšené opatrnosti (tedy i za normálního počasí).

- Mějte, prosím, na zřeteli, že do všech lesů, včetně lesů 
NP, vstupujte na vlastní nebezpečí!

Děkujeme za pochopení, Správa NP České Švýcarsko

    
Èíslo  1                                            Roèník 31                                                 Leden 2021                                       Cena 5 Kè

 zpravodaj
Chřibský

Maškarní rej 2015

Pranostika na leden
JE-LI LEDEN CHLADNÝ A JASNÝ, BUDE ROK ÚRODNÝ A KRÁSNÝ...

Nepřehlédněte…
ZVÝŠENÍ NÁJMŮ BYTOVÝCH DOMŮ 

MĚSTA
  

Zastupitelstvo města se usneslo na zvýšení nájemného 
za m2. Od 1. ledna 2021 se nájemné zvýší o 5 Kč za m2. 

Dále budou vystaveny dodatky k nájemním smlouvám. 
V nich se každý nájemce zavazuje, že nejpozději do 20ti 

dnů ode dne uzavření nové nájemní smlouvy sjedná na 
předmět nájmu pojištění domácnosti, které bude platné 
po celou dobu nájmu. 

K podpisu nových nájemních smluv a vyzvednutí 
dodatků týkajících se pojištění domácnosti se mů-
žete dostavit na městský úřad od 4. 1. 2021, a to 
v úředních dnech pondělí a středa od 10 do 15 hodin. 

Výstava betlémů (str. 5)



Z klubu seniorů…

ROZPOČET MĚSTA 
Rozpočet města činí na letošní rok 26 500 000 Kč.
Příjmy v tisících
Dotace z kraje      
Dotace z ÚP     
Daně a správní poplatky           
Příjmy z činnosti MÚ             
Doplňkové příjmy             
CELKEM             

Výdaje v tisících
Vodní hospodářství     
Místní komunikace             
Školská zařízení             
Zdravotnictví     
Knihovna, kultura, památky, zpravodaj           
Požární ochrana                  
Správa města, zastupitelstvo
Sportovní zařízení, příspěvkové organizace 
Veřejné osvětlení, hřbitovy, zeleň, služby města 
Bytové hospodářství    
Odpadové hospodářství    
Euroregion NISA         
Soc. pomoc občanům       
Rezerva krizových situací         
ČOV       
Úvěr      
CELKEM      

                     Jan Machač, starosta města

Malé ohlédnutí za 
minulým rokem 2020

Tento rok se zapíše do historie jako rok boje s pande-
mií Covid-19, která zasáhla celý svět a ovlivnila i život 
v našem městě. Zejména se zrušila nebo alespoň 
znatelně omezila kulturní, společenská a sportovní 
činnost.

Probíhala revize údajů katastru nemovitostí v Dolní 
Chřibské.

V rámci nařízení vlády byly v tomto roce v 1. a 2. 
vlně karantény zavřeny restaurace a kavárna U Ta-
deáše.

Obyvatelé začali nosit ochranné roušky ve společ-
ných prostorách. 

Žáci školy se učili v náhradním režimu školy. 
Do školních lavic v novém školním roce zasedlo 

poprvé osm nových školáčků. Přestal jezdit školní 
autobus.

Byla provedena oprava venkovních schodů u pane-
lových domů.

V květnu vypukl požár v městském domě č.p. 104 
v Krásném Poli. Dům je již opraven.

Chřibští hasiči se zúčastnili výjezdu k velkému 
požáru, při kterém shořely dvě lovecké chaty na „To-
kání“.

Město Chřibská začalo prodávat řezivo z městského 
lesa.

Město zakoupilo nový malotraktor.
Byla provedena rekonstrukce místní komunikace 

v Horní Chřibské.
Před koncem roku započala výměna oken na budově 

bývalé fary.
V letních měsících bylo využito částečného uvolnění 

vládních opatření a byly uskutečněny tyto kulturní a 
společenské akce:

3. ročník Chřibského rockového náletu 2020.
Chřibské country léto na koupališti.
Cesta pohádkovým lesem.
Výhled z kostelní věže.
Kniha za korunu.
V září se také podařilo uspořádat na náměstí pro-

gram k 450. výročí povýšení Chřibské na město. K to-
muto výročí byl také v parku zasazen památný strom 

Klub seniorů uspořádal zájezd na zámek Hořovice 
u Berouna.

Výstava betlémů v restauraci Radnice.
V říjnu se uskutečnily volby do zastupitelstev kra-

jů.
(JN)

Sv. Mikuláš  D. Blažek, anděl  K. Musilová,
čerti  N. Zronková, J. Bučko ml., P. Šamko, P. Pospíšil
(foto ML)

    500
    400
19025
  4470
  2105
26500

       50
   1347
   3000
       45
   3295
     100
   6520
     425
   3030
   3500
   1140
        8
      20
      20
  3000
  1000
26500

Mikuláš přesto přišel…

I přes mnohá opatření vlády se v naší obci uskutečni-
lo setkání s Mikulášem. Jednalo se o netradiční, a dle 
pozitivních reakcí velmi zdařilou akci. Mikuláš, čerti i 
anděl projížděli na osvětleném traktoru a zastavovali na 
předem domluvených místech. Pro děti, které se vydaly 
s odvahou ven, byla připravena sladká nadílka. Přibližně 
bylo rozdáno 130 balíčků. Děkujeme všem, kteří se na akci 
podíleli.                                                                   (MN)

Chřibský zpravodajLeden 2021 str. 2

Každý lichý týden, vždy ve čtvrtek

V lednu oslaví narozeniny Anna Mamajová  72 let.
Přejeme vše nejlepší a hlavně hodně zdraví do dalších let.



Chřibský zpravodajLeden 2021 str. 3

Toulky
chřibskou
minulostí

Procházka Chřibskou 
krok za krokem

(XLVII. část)

Kaple Kathariny Hellmichové s náhrobkem A. Kittela

Při dnešní procházce Chřibskou zůstáváme ještě 
v okolí kostela sv. Jiří, kde se na bývalém, již zruše-
ném hřbitově nachází několik zajímavých náhrobků, 
které nám připomínají osoby spojené se sklárnou 
v Horní Chřibské.

Na východní straně křížové cesty stojí kaple Katha-
riny Hellmichové a na jejím boku se nachází náhrob-
ky sklářského mistra Antonína Weidlicha a majitele 
sklárny v Horní Chřibské Antonína Kittela, podle 
něhož byla pojmenována obec Kytlice. Nápis zní:

„Zde leží tělesná schránka drahého a milé-
ho pana Antona Weidlicha, sklářského mistra 
z Krásného Pole, který způsobil neztišitelnou 
bolest své manželce, dětem a rodičům, když 
v plném rozkvětu svého plodného života odešel 
na onen svět. Pro život pozemský zrozen byl 
7. ledna 1799, pro život nebeský 15. prosince 
1833“.

„Zde odpočívají tělesné pozůstatky v Pánu 
zesnulého pana Antona Kittela majitele 
sklárny v Chřibské a Nové Huti, narozeného 
6. prosince 1759, zesnulého 16. října 1820. Po 

jeho boku odpočívá drahá a starostlivá man-
želka Appolonia, rozená Zecertová ze Stude-
ného, narozená 6. dubna 1767, zesnulá 22. 
března 1829. Během svého 35 let trvajícího 
šťastného manželství dala život pěti synům a 
deseti dcerám, byla vždy dobrodincem chu-
dých a trpících a neúnavná služebnice Boží. 

Jejich syn Nicolaus se narodil 6. října 1789, 
do věčné blaženosti odešel 24. února 1828. 
Odpočíváme, bdíme a usínáme, jsme dílem 
věčnosti. Milovaným rodičům a bratrovi 
postavily tento pomník dcery Johanna a Te-
rezie“.

Náhrobek majitele sklárny Antona Kittela

(pokračování na str. 4)



Toulky
chřibskou
minulostí

Procházka Chřibskou 
krok za krokem

(XLVII. část)

(pokračování ze str. 3)

Chřibský zpravodajLeden 2021 str. 4

Sklárna v Horní Chřibské

Josef Navrátil (pokračování)

Huťmistr Franz Böse

Jan Antonín Kittel byl čtvrtým synem majitele 
skelné hutě v Horní Chřibské Jana Josefa Kittela, 
který huť koupil od vrchnosti v roce 1767. Po něm 
vedl huť jeho syn Jan Antonín, který koupil v roce 
1800 i nedalekou Novou huť, které se podle něj 
nazývala „Antonínova“. Obě hutě v tomto období 
procházely hlubokou krizí vyvolanou válečnými 
událostmi a zejména pak vyhlášením kontinentální 
blokády. 

Jan Antonín Kittel nemohl vyvážet své výrobky do 
ciziny a byl odkázán jen na omezený místní trh, což 
zapříčinilo, že se vyrábělo v obou hutích většinou 
na sklad. Majitel sklárny byl donucen v roce 1819 
provoz v Horní Chřibské a na Nové Huti zastavit. 

S takovým řešením se však nemínili smířit skláři, 
kteří na Kittela podali žalobu. Někteří z huťských 
dokonce se svými rodinami v mrazivé noci z 11. na 
12. ledna 1820 tajně odjeli na saních do Luiziny 
huťě v Horní Lužici. Za tento trestní čin bylo přísně 
zakročeno nejen vůči uprchlíkům, ale ve vyšetřování 
se ocitl i huťmistr Kittel, jemuž kladeno za vinu, že 
svým postupem skláře k emigraci dohnal. Výsled-
ku řízení se již Jan Antonín Kittel nedočkal, neboť 
v roce 1820 zemřel.

Dalšího vedení obou hutí se ujal jeho syn Mikuláš 
Kittel, který byl ale stále nemocný a zemřel v mla-
dém věku 39 let v roce 1828. Od té doby byly obě 
hutě vedeny společně ve jménu dědiců Antonína 
Kittla, kterými byly jeho dcery Johanna a Terezie.

Johanna provdaná za Antonína Weidlicha se po 
jeho smrti znovu provdala za Františka Böseho 
z Boru a její sestra Terezie Simchen, také vdo-
va se provdala za Antonína Futschika učitele 
v Horní Chřibské.

V roce 1846 došlo k rozdělení sesterských hutí 
v Horní Chřibské a Nové Hutě. Huť v Horní 
Chřibské vedl manžel Kittelovy dcery Johany 
František Böse až do roku 1867, kdy přešla do 
majetku Františka Zahna.

   František Böse, šéf firmy „Antonín Kittel dě-
dicové“ v Horní Chřibské zemřel v roce 1868 a je 
pochován v zadní části bývalého hřbitova za kos-
telem, vedle zadní brány, kde se nachází dnes již 
špatně čitelná náhrobní deska. 

Další náhrobek chřibského občana, který se za-
sloužil, o rozkvět sklářství, stojí vedle kostela sv. 
Jiří. Jedná se o velkoobchodníka pana Josepha Ig-
náce Zahna z č.p. 10.



Vážení návštěvníci lesa,
rád bych vás informoval o dění ve státních lesích, 
které spravují Lesy České republiky prostřednictvím 
Lesní správy Rumburk.

V celém regionu se potýkáme s rozsáhlou kůrovco-
vou kalamitou. Stromy chřadnou kvůli dlouhodobé-
mu suchu a následnému napadení kůrovcem. 

Na území lesní správy je celkem 3,5 milionu metrů 
krychlových smrkového dřeva, a za poslední tři roky 
podlehla kůrovci asi čtvrtina. Zpomalit a časem za-
stavit kalamitu je naší prioritou! Proto bez ohledu na 
roční období a počasí důsledně vyhledáváme kůrov-
cem napadené stromy, těžíme je a asanujeme. 

To znamená, že likvidujeme kůrovce buď odkor-
něním, chemickým postřikem, nebo například tak 
zvanou fumigací. Od ledna do listopadu 2020 jsme 
ve Šluknovském výběžku vytěžili 417 914 m3 smrko-
vého dřeva a práce stále pokračují. Tak velký objem 
dřeva musíme z lesa také odvézt, takže intenzívně 
využíváme lesní cesty a přístupové komunikace. 

Samozřejmě si uvědomujeme, že na takový lesnic-
ký provoz nejsou lidé zvyklí, ale vězte, že bez kácení 
napadených stromů a prací s tím spojených není 
možné kalamitu zvládnout a hlavně, že je to záleži-
tost dočasná. Různé problémy, které s tím souvisejí, 
jako například těžební zbytky v lesích i případné zá-
vady na lesních cestách řešíme za pochodu a rychle, 
ale jde o kalamitu, a proto bych vás chtěl požádat o 
shovívavost, toleranci a pochopení. Děláme vše pro 
to, abychom lesy zachránili i pro vás!  

Tak jako v celé zemi začala i u nás velká obnova 
vytěžených ploch a péče o smíšené lesy nové gene-
race. Dáváme velký prostor přírodnímu zmlazení 
lesních dřevin, ale také zalesňujeme. Na více než sto 
hektarech dnes roste 640 tisíc letos vysazených sa-
zenic lesních dřevin, především buků, jasanů, dubů, 
javorů a dalších dřevin, mezi nimi jsou i smrky, kte-
ré do lesa, pokud rostou spolu s jinými dřevinami 
na vhodných stanovištích, určitě patří. Nové porosty 
budou odolnější, různověké a pestré. Sázíme je pro 
naše děti, aby měly možnost je užívat při relaxaci, 
ale mít z nich také užitek. 

Důležitá letos pro nás byla i pomoc veřejnosti při 
obnově lesa a jiných lesnických pracích, třeba při 
sběru semen, ale i úklidu odpadků nebo obnově les-
ních tůní, které zadrží vodu v lese. Podařilo se nám 
obnovit poškozené naučné stezky, turistická odpočí-
vadla, společně s Klubem českých turistů plánujeme 
vyznačení nových tras a spolupracujeme také při 
přípravě běžkařských tras v Lužických horách, aby i 
zimní vyžití v lesích České republiky bylo příjemné. 

Vážení obyvatelé Šluknovského výběžku, velice 
vám děkuji za pochopení i spolupráci v uplynulém 
roce a do toho nového přeji mnoho štěstí, zdraví a 
spokojenosti. 
Lesu Zdar!

Za Lesní správu Rumburk:  Ing. Jan Drozd, lesní správce  
Mail: jan.drozd@lesycr.cz Mob: 737 276 982

Co se děje v našich lesích 
ve Šluknovském výběžku

Výstava betlémů  

První prosincový víkend byl po dlouhé době 
opět trochu kulturní. Nejen, že za dětmi přijel 
Mikuláš, ale na sále restaurace Radnice se 
konala krásná výstava. Uspořádalo ji Sdružení 
Tadeáše Haenkeho a Spolek jiříkovských 
betlémářů. 

Návštěvníci si mohli prohlédnout historické 
a současné papírové betlémy v provedení 
Oldřicha Podzimka a místních chalupářů 
manželů Barešových. Své betlémy představili i 
učitelé a žáci naší základní školy. 

Během soboty a neděle přišlo cca 50 lidí a na 
dobrovolném vstupném se vybralo 2.338 korun. 
Akce se líbila a mnozí z návštěvníků nám 
nabídli, že by na příště zapůjčili i svoje betlémy, 
případně nějaký upekli (zdravím tímto paní 
Chladovou). Paní Barešová přišla po výstavě 
s dalším krásným nápadem, jak betlémy 
ukázat veřejnosti. Nebudu prozrazovat, ale 
jestli to všechno vyjde, máme se v prosinci zase 
na co těšit. 
                                                                   (MiŠ)

Truhlárna Papoušek započalo s výměnou oken na budově 
bývalé fary (foto MN)                               

Připravujeme 
na měsíc březen akci

KNIHA ZA KORUNU

Chcete se zbavit nepotřebných knih
a je vám líto je dát do sběru,

protože můžou ještě
udělat radost někomu jinému?

Knihy všeho druhu můžete odevzdat
na MÚ Chřibská

Chřibský zpravodajLeden 2021 str. 5



Zdeňka Drncová
Anna Mamajová
Jiřina Vokurková
Antonín Vokurka
Jitka Bendová
Oldřich Růžička
Danuše Trojanová

Společenská kronika...

V lednu oslavují:

Danuše Šimková
Růžena Michková
Jiřina Dacerová
Josef Brož
Danuška Hejná
Jaroslav Rozum
Eva Nováková
Jana Boušková

Vzpomínka...
Dne 21. ledna 2021 je tomu již 5 

let, co nás opustila naše maminka 
paní Miloslava Vtípilová.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s 
námi.

Dcery s rodinami.

Všem srdečně blahopřejeme!

Turnaj v kulečníku:
Miloš Nedvěd, Vladimír Šedý, Radek Vindyš

Letošní Silvestrovský pochod na Studený vrch se oficiál-
ně neuskutečnil, ale přesto se našli nadšenci, kteří si na 
kopec vyšlápli

CHŘIBSKÝ ZPRAVODAJ l vychází 1x měsíčně l č. 1 vyšlo dne 
12. 1. 2021 l vydává Město Chřibská, 407 44 Chřibská, okres Děčín, 
IČ 261378, MK ČR E 12240 l Sazba a tisk Tiskárna Trio Varnsdorf.

Malé ohlédnutí za 
rokem 2020 ve sportu
Uvolnění se také projevilo u sportovců, kdy byly 

uskutečněny tyto akce:

Šnek Race - Extrémní překážkový závod.
Rybářské závody - Tubertini Day 2020.
Turnaj Josefa Špíse v malé kopané.

V roce 2020 se umístili naši fotbalisté takto:
Okresní přebor  starší žáci 6. místo
Okresní přebor dospělých - FK Chřibská 14. místo.

TURNAJ V KULEČNÍKU

Turnaj v kulečníku, který se konal v restauraci Radnice, 
se v důsledku covidu-19 prodloužil. I přes nepříznivou si-
tuaci se ho podařilo dohrát. Turnaje se zúčastnilo 9 hráčů 
s těmito výsledky:
                                       body                  skóre

1. místo ČIKO   7 bodů  1593-1185
2. místo MILDA 6 bodů  1578-0947
3. místo RADUNA 6 bodů  1451-1071
4. místo TOM  6 bodů  1435-1082
5. místo VOJTA 5 bodů  1479-1358
6. místo PAČURDA 2 body  1207-1459
7. místo BRZDA 2 body  1082-1531
8. místo STRAŠÁK 1 bod  0977-1529
9. místo DOLTON 1 bod  0927-1567


